PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao INDICAÇÃO ao  Governado do Estado
Renato Casagrande.

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Governado do Estado Renato Casagrande.

JUSTIFICATIVA

Justificativa; Dirigimo-nos a Vossa Excelência, reconhecendo seu compromisso com o
desenvolvimento equilibrado de todas as regiões do Espírito Santo, para solicitar a
priorização e inclusão no planejamento de obras rodoviárias do Estado da criação do
"Caminho do Campo" no Córrego da Jacutinga, na zona rural do município de Baixo
Guandu/ES.
Esta intervenção não é apenas uma obra de infraestrutura, mas um investimento estratégico
no agronegócio capixaba. O Córrego da Jacutinga configura-se como um núcleo de elevada
produtividade agrícola, com especial destaque para as culturas de café e a criação para a
produção de leite. Esta atividade primária é essencial para a economia local e contribui
significativamente para o Produto Interno Bruto (PIB) do setor.
Atualmente, a via que estabelece a ligação vital entre o KM 14 e a sede municipal de Baixo
Guandu encontra-se em condições que dificultam o escoamento da produção, gerando
custos logísticos mais altos, riscos de perdas na safra e comprometimento da qualidade do
leite, que exige rapidez no transporte refrigerado.
A comunidade demonstra um notável grau de organização, contando com uma Associação
de Produtores Rurais ativa, o que assegura que qualquer investimento público terá o suporte
comunitário necessário para sua conservação e utilização eficiente. A melhoria do acesso,
por meio do projeto "Caminho do Campo", garantirá que essa produtividade se mantenha e
se expanda, oferecendo mais segurança, conforto e dignidade às famílias rurais, além de
facilitar o acesso a serviços públicos essenciais como transporte escolar e saúde.
Priorizar a criação de um acesso estruturado e seguro no Córrego da Jacutinga é um ato
que reforça a política de incentivo à permanência do homem no campo, valorizando o
trabalho e a organização dos produtores de Baixo Guandu. Solicitamos, pois, a sensibilidade

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

e a determinação de Vossa Excelência para que esta demanda seja tratada com a devida
urgência e seja integrada ao cronograma de investimentos estaduais.
Agradecemos a atenção e a visão de futuro que Vossa Excelência demonstra para com o
Espírito Santo.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 3 de
dezembro de 2025.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003800360035003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira 1 em 04/12/2025 15:10

Checksum: 620731AD49EE729DECD6DABCF265F11B13FD7105768366F56F8932522669E9A9

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.